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1927-2022 

STEFANIA MĄCZYŃSKA Z DOMU GRABOWSKA  

Splecione wojenne losy trzech sióstr: Stefanii, Kazimiery i Wiktorii Grabowskich. Jako 

więźniarki polityczne 8.10.1944 roku sondertransportem warszawskim nr 103 trafiły do 

największego w III Rzeszy niemieckiego obozu koncentracyjnego dla kobiet w Ravensbrück.  

 

Stefania Grabowska była najmłodszą córką Franciszka i Katarzyny, urodziła się 

21.10.1927 r. w Warszawie. Jej starsza siostra, Kazimiera, urodziła się 5.03.1924 r. również w 

Warszawie. Najstarsza córka państwa Grabowskich, Wiktoria, urodziła się w Neu Rupin 

(Neuruppin, miasto we wschodnich Niemczech, rejon Brandenburgii) 7.03.1920. Rodzinie nie 

są znane okoliczności aresztowania sióstr, wiadomo jedynie, że mieszkały w czasie niemieckiej 

okupacji w Warszawie, Kazimiera działała w Szarych Szeregach. Stefania i Kazimiera były 

uczennicami w momencie aresztowania. Stefania miała 17 lat, Kazimiera 20, Wiktoria 24. 

Trafiły do KL Ravensbrück po Powstaniu Warszawskim. Do tego obozu zostało 

przetransportowanych z powstańczej Warszawy 12 tysięcy kobiet w  latach 1944 i 1945. Siostry 

Grabowskie miały nadane kolejne numery obozowe: Stefania – 76 615, Kazimiera – 76 616, 

Wiktoria – 76 617. Spośród sióstr jedynie Wiktoria była mężatką i w obozie została 

zarejestrowana pod nazwiskiem Wiktoria Czerepińska z domu Grabowska.  

Z dokumentów udostępnionych rodzinie zmarłej wynika, że na przełomie kwietnia i 

maja 1945 r., staraniem Szwedzkiego Czerwonego Krzyża, w zorganizowanej przez hr. Folke 

Bernadotte akcji tzw. białych autobusów, Stefania, Kazimiera i Wiktoria  zostały ewakuowane 

do Szwecji, a stamtąd do Polski. Szczegółowe informacje dotyczące pobytu w Szwecji znajdują 

się w dokumencie (z dnia 20.09.1973 przesłanym ze Szwecji) dotyczącym Stefanii. Do Szwecji 

dotarła 3.5.1945 do Malmő gdzie przebywała do 7.05.1945, następnie została przeniesiona do 

Genewad na ponad 2 miesiące, do 17.07.1945, potem dalej do Geräs na kolejne 3 miesiące do 

12.10.1945, a stamtąd do Solhagen skąd wyruszyła 13.10.1945 roku do Polski. Czy taką samą 

drogą dotarły do Polski Kazimiera i Wiktoria?  
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Trzy siostry miały to szczęście, że przeżyły obóz.  W KL Ravensbrück Polki stanowiły 

największą grupę więźniarek, w większości politycznych – 40 tysięcy (szacuje się, że przez 

obóz przeszło ok. 130 kobiet 27 narodowości i grup etnicznych), wróciło jedynie 8 tysięcy. 

Trzy siostry wróciły. 

Po wojnie Stefania mieszkała w Warszawie, wyszła za mąż za Antoniego 

Mączyńskiego, urodziła córkę Teresę i dwóch synów – Władysława i Andrzeja, doczekała się 

narodzin trzech wnuków. Dzieci wychowywała sama do ich dorosłości, bo mąż zmarł w 1974 

roku. Pracowała w centrach handlowych w Warszawie. Przeszła dosyć wcześnie na rentę 

inwalidzką, bo zdrowie nie pozwalało Jej dłużej pracować. Z relacji synów „…Mama przez 

całe życie miała ogromne poczucie patriotyzmu. Nie małe czy średnie, ogromne. Zawsze leżały 

Jej na sercu losy Polski i Polaków. To przebijało w każdej rozmowie z Nią. Pisała swoje 

wiersze, bardzo dużo czytała o losach Polski i nade wszystko bardzo wierzyła w Boga. To Ją 

budowało i pozwoliło dożyć do tak pięknego wieku.” 

Spośród trzech sióstr, Stefania żyła najdłużej. Wiktoria zmarła 24 grudnia 1973 r., 

Kazimiera, po mężu Włodarczyk, 21 lutego 2018. Mogiły obu sióstr znajdują się na Cmentarzu 

Północnym w Warszawie.  

Stefania Mączyńska zmarła 7 stycznia 2022 w wieku 94 lat, w Warszawie, w swoim 

domu. Została pochowana na Cmentarzu Północnym w Warszawie w mogile obok swojej 

matki Katarzyny i siostry Wiktorii, pogrzeb odbył się 14 stycznia 2022 roku. Kazimiera 

spoczywa razem ze swoim mężem Władysławem Włodarczykiem. 

 

Synowie Władysław i Andrzej w wysłanej na adres Stowarzyszenia „Rodzina 

Więźniarek Niemieckiego Obozu Koncentracyjnego Ravensbrück” informacji o śmieci Mamy 

napisali: „..Przypuszczamy, że chyba nawet Państwo o Niej nie słyszeli. Szkoda, bo Mama 

bardzo pamiętała ten straszny czas i chyba nikt nawet nie spisał Jej wspomnień.” 

 

To jest problem II pokolenia więźniarek. Nasze matki nie chciały mówić, nie chciały 

wracać we wspomnieniach do tamtych dramatycznych dni, miesięcy, lat, a może nie chciały 

obarczać nas, przekazywać nam swojej traumy. Tego już się nie dowiemy. 

Dzięki takim wspomnieniom, nawet krótkim i niedokończonym, pamięć o trzech 

siostrach Grabowskich, o śp. Stefanii Mączyńskiej z domu Grabowskiej będzie trwała.  

Echo ich głosów nie zamilknie.  

Takie było przesłanie więźniarek: pamiętajcie „Jeżeli echo ich głosów umilknie - 

zginiemy”. Ta sentencja znajduje się na tablicy zamieszczonej na murze na terenie dawnego 

obozu w Ravensbrück. 
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Opracowała: Elżbieta Kuta na podstawie udostępnionych przez synów Władysława i 

Andrzeja wspomnień i dokumentów. 

Załączone dokumenty zostały udostępnione za zgodą synów.  

 

DOKUMENTY: 
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KARTA WIĘZIENNA STEFANII GRABOWSKIEJ 

 

 

KARTA WIĘZIENNA WIKTORII CZEREPIŃSKIEJ Z DOMU GRABOWSKIEJ 
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Lista więźniarek sondertransportu z Warszawy 8.10.1944 do KL Ravensbrück na której 

znajdują się nazwiska trzech sióstr Grabowskich: Stefanii, Kazimiery, Wiktorii (po mężu 

Czerepińskiej) 
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Lista więźniarek sondertransportu z Warszawy 8.10.1944 do KL Ravensbrück na której 

znajduje się nazwisko Stefanii Grabowskiej 
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Lista więźniarek sondertransportu z Warszawy 8.10.1944 do KL Ravensbrück na której 

znajduje się nazwisko Kazimiery Grabowskiej 
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Lista więźniarek sondertransportu z Warszawy 8.10.1944 do KL Ravensbrück na której 

znajduje się nazwisko Wiktorii Czerepińskiej z domu Grabowskiej  
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Dokumenty dotyczące pobytu Stefanii Grabowskiej w Szwecji od 3.05.1945-15.10.1945 
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Dokument potwierdzający wywiezienie Wiktorii Czerepińskiej z domu Grabowskiej  

z KL Ravensbrück do Szwecji 

 

 

 


